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o Cnyx6a 3aMeHa NpPpoayKTOB
3/10POBbS Nno cucteme xneodHbix eanHuu, (XE)
V NpO ANAGET (1 XE = KONMYecTBO NPOAYKTa, coaepallee 10 r yrnesonos)

Xneo6 un xneb6obynouyHole uspennsa’ 1 XE-=...
1 KYCOK benbin xneb 20T
1 KYCOK HepHbin xneb 25T
Cyxapu 15T
Kpekepbl (cyxoe neyeHbe) 15T
1 CT. NOXKa | laHNPOBOYHbIE CyXxapun 15T

*
makue rpooyKmMol KaK neAbMeHU, 6AUHbI, 0AQObU, MUPOXKKU, CbIPHUKU, 8APEHUKU, KOMAEMbl MAKXXe COOepxKam y2ne800b|,
HO Konu4dYecmeo XE 3asucum om pa3mepa u peyernma usoenus

1 XE-=...

MaKapOHHbIe usgenus

1 -2 CT. 1IOXXKW

BepMuLlenb, nanwa, PoOXXKu1, MakapoHblw 15T
8 3asucuMocmu om @OpPMbl U30enus

umeemcs 8 sUOy HecsapeHHsle, 8 8apeHOM suoe 1 XE COOepXXUmcs 8 2 - 4 CM. AOXKKAX MPOJyKmMa (40-50 2)
8 3asucuMocmu om @OopPMbl U30enuUs

Kpynbl, KyKypy3a, MyKa 1 XE-=...
1 CT. TOXXKa | peyHeBaga’ 15T
1/2 no4vaTKa, cpeaHero KYKYypy3a 100 T
3 CT. NOXKU (6€3 XXNOAKOCTU) KyKypy3a KOHCepBUpoOBaHHaN oor
2 CT. TOXKKWU KYKYPY3Hble X/10MbA 15T
10 CT. TOXEK [lonkopH («BO3OYyLLHAA» KYKYpY3a) 15T
1 CT. JTOXKKA MaHHasa" 15T
1 CT. TOXKA Myka (nto6as) 15T
1 CT. TOXXKA OBcdAHaa’ 15T
1 CT. NOXKKa OBCSAHble XJ1onNbs” 15T
1 CT. NTOXKa [ lepnoBasa’ 15T
1 CT. JIOXKKA [ lleHo 15T
1 CT. JIOXKKA Puc’ 15T

* C .
umeemcs 8 sUOy 1 CM. AOXKKA CblpoU Kpyribl, 8 8apeHOM suoe (kawa) 1 XE cooep>xumcs 8 2 Cm. AOXKKAX € 20pKod (50 2)

KapTtodenb 1 XE-...

1 WTYKa, cpenHas KapTodesib Cbipoy 1 BapeHbin (6e3 KOXYpbl) 65 T
2 CT. NNOXXKWU KapTodenbHoe niope /5T
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Cnyxb6a
300pPOBbSA

O

Qa? npo avabeT

KapTtodenb

2 CT. TIOXXKa

1 CTaKaH

1 CTaKaH
1 CTaKaH

1 CTaKaH

DpyKTbl U Aroabl (C KOCTOUKAMU N KOXKYPON)

3 WTYyKU (CpegHnx)
1 WTyKa (KpynHasa)

1 KyCOK (nonepeyHbiv cpe3s)

1 KYCOK

1 WTyKa (cpeaHunn)
1/2 WTYyKn (CpegHero)
7 CT. JTOXEK

12 WUTYK, HEGONbLLUUX
15 WITYK

1 WTykKa (cpeaHnn)
1/2 WTYKN (KPYrnHOro)
1 WITYKa (ManeHbKas)

1 KYCOK
8 CT. NO)KeK

1 LUTYKA

1 WTYyKa (KpynHbIN)
10 WTYK (CpegHunx)
O CT. NOXeK

8 CT. NO)KeK

1/2 WTYKN (HEGONLLLOrO)
2 WTYKU (CpegHnx)

1 WTyKa (cpeaHunn)
3 WTYKU (HEBGONBLLLUX)
7 CT. TIOXEK

1 WTyKa (cpegHunn)

3aMeHa NPOoAYKTOB
Nno cuctemMme xneo6Hbix eguHul (XE)

(1 XE = Konn4yecTBO NPOoayKTa, coaepkaiwiee 10 r yrneson0B)

XXapeHbin KapTodenb
Cyxon kaptodesnb (Ynncobi)

MOJIOKO U XXUaKMne MoNIoUYHble NPOAYKTbI

Pa)KeHKa
CNIVBKU

lorypT HaTypasibHbIl

ABPUKOCHI
AMBAa
AHaHac
Apby3
AnenbCcuH
baHaH
bpyCHUKA
BuHorpaa

BULLHA
| paHaT

[ penndpyT
| pyLUa

I1bIHS
E>XXeBUKa

VIHXXNP
KUBU

KnybHuKa
KPbIDXXOBHUK

MannHa

MaHro
MaHaapwuHbI

| lepcuk
CnuBbl
CMopoagnHa
OUHUK

1 XE-=...

35-45T
25T

1 XE-=...

200 MJ1

250 MN
250 M/

200 MJ1

150-200Tr

1 XE-=...

110 T
140 T
140 T
270 T
150 T
70T

140 T
70T

OO0 T

1/0T
1/70T
OO0 T

100 T
140 T
80T
110 T

100 T
120 T

100 T
110 T
150 T
120 T
OO0 T

120 T

15
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o Cnyx6a 3aMeHa NpPoaYyKTOB
3/10POBbS Nno cucteme xneodHbix eanHuu, (XE)
V NpO AMabeT (1 XE = KONMYECTBO NPOAYKTa, coaepiallee 10 r yrneson0s)
DpyKTbl U Aroabl (C KOCTOUKAMU N KOXKYPOW) 1 XE-=...
1/2 WTYyKM (CpeaHen) XypMa 70T
12 LUTYK HYepeLUHS Q0T
7 CT. NOXEK YepHUKa Q0T
1 WTyKa (ManeHbKoe) A6noko Q0T
1/2 CTakKaHa OpyKTOBbLIN COK 100 M/
CyXOQPYKThI 20T
OBoLliun, 6060BbIE, OpEXU 1 XE-=...
3 WTYKU (CpeaHnx) MopKOBb 200 T
1 WTyKa (cpenHas) CBekna 150 I
7 CT. TIOXKEK Apaxunc 100 T
1 CT. NOXKa (Cyxux) Ho6bI 20 T
7 CT. NOXeK (CBeXero) [[opoLleK 3eneHblin 100 T
3 CT. JTOXXKU (BapeHon) Dacosnb 50T
Opexu (OYNLLEHHbIE) 60-90 T’

CeMeyku noaconHeyHmka (OYnLEHHbIE) 200 T
"8 3a8UcUMoOCMU om suda

Hpyrue npoayKTbl

2 Y. TIOXKKU Caxap-necok 10T

2 KYyCKa Caxap KyCKoBOU 10T

1/2 CTakKaHa [ a3MpoBaHHasa BoOAAa Ha caxape 100 MN

1 CTaKaH KBacC 250 M/
MopoXxeHoe o5 T
LLlokonan 20T

Men 12 T




