



(1 ХЕ = количество продукта, содержащее 10 г углеводов)

## Хлеб и хлебобулочные изделия\*

**1 ХЕ=...**

1 кусок	Белый хлеб	20 г
1 кусок	Черный хлеб	25 г
	Сухари	15 г
	Крекеры (сухое печенье)	15 г
1 ст. ложка	Панировочные сухари	15 г

\* такие продукты как пельмени, блины, оладьи, пирожки, сырники, вареники, котлеты также содержат углеводы, но количество ХЕ зависит от размера и рецепта изделия

## Макаронные изделия

**1 ХЕ=...**

<b>1 - 2 ст. ложки</b> в зависимости от формы изделия	Вермишель, лапша, рожки, макароны*	15 г
--	------------------------------------	------

\* имеется в виду несваренные; в вареном виде 1 ХЕ содержится в 2 - 4 ст. ложках продукта (40-50 г) в зависимости от формы изделия

## Крупы, кукуруза, мука

**1 ХЕ=...**

1 ст. ложка	Гречневая*	15 г
1/2 початка, среднего	Кукуруза	100 г
3 ст. ложки (без жидкости)	Кукуруза консервированная	60 г
2 ст. ложки	Кукурузные хлопья	15 г
10 ст. ложек	Попкорн («воздушная» кукуруза)	15 г
1 ст. ложка	Манная*	15 г
1 ст. ложка	Мука (любая)	15 г
1 ст. ложка	Овсяная*	15 г
1 ст. ложка	Овсяные хлопья*	15 г
1 ст. ложка	Перловая*	15 г
1 ст. ложка	Пшено*	15 г
1 ст. ложка	Рис*	15 г

\* имеется в виду 1 ст. ложка сырой крупы; в вареном виде (каша) 1 ХЕ содержится в 2 ст. ложках с горкой (50 г)

## Картофель

**1 ХЕ=...**

1 штука, средняя	Картофель сырой и вареный (без кожуры)	65 г
2 ст. ложки	Картофельное пюре	75 г



## Замена продуктов по системе хлебных единиц (ХЕ)

(1 ХЕ = количество продукта, содержащее 10 г углеводов)

### Картофель

1 ХЕ=...

2 ст. ложка	Жареный картофель	35-45 г
	Сухой картофель (чипсы)	25 г

### Молоко и жидкие молочные продукты

1 ХЕ=...

1 стакан	Молоко	200 мл
1 стакан	Кефир	250 мл
1 стакан	Ряженка	250 мл
1 стакан	Сливки	200 мл
	Йогурт натуральный	150-200 г

### Фрукты и ягоды (с косточками и кожурой)

1 ХЕ=...

3 штуки (средних)	Абрикосы	110 г
1 штука (крупная)	Айва	140 г
1 кусок (поперечный срез)	Ананас	140 г
1 кусок	Арбуз	270 г
1 штука (средний)	Апельсин	150 г
1/2 штуки (среднего)	Банан	70 г
7 ст. ложек	Брусника	140 г
12 штук, небольших	Виноград	70 г
15 штук	Вишня	90 г
1 штука (средний)	Гранат	170 г
1/2 штуки (крупного)	Грейпфрут	170 г
1 штука (маленькая)	Груша	90 г
1 кусок	Дыня	100 г
8 ст. ложек	Ежевика	140 г
1 штука	Инжир	80 г
1 штука (крупный)	Киви	110 г
10 штук (средних)	Клубника	160 г
6 ст. ложек	Крыжовник	120 г
8 ст. ложек	Малина	160 г
1/2 штуки (небольшого)	Манго	110 г
2 штуки (средних)	Мандарины	150 г
1 штука (средний)	Персик	120 г
3 штуки (небольших)	Сливы	90 г
7 ст. ложек	Смородина	120 г
1 штука (средний)	Финик	15 г



## Замена продуктов по системе хлебных единиц (ХЕ)

(1 ХЕ = количество продукта, содержащее 10 г углеводов)

### Фрукты и ягоды (с косточками и кожурой)

1 ХЕ=...

1/2 штуки (средней)	Хурма	70 г
12 штук	Черешня	90 г
7 ст. ложек	Черника	90 г
1 штука (маленькое)	Яблоко	90 г
1/2 стакана	Фруктовый сок	100 мл
	Сухофрукты	20 г

### Овощи, бобовые, орехи

1 ХЕ=...

3 штуки (средних)	Морковь	200 г
1 штука (средняя)	Свекла	150 г
7 ст. ложек	Арахис	100 г
1 ст. ложка (сухих)	Бобы	20 г
7 ст. ложек (свежего)	Горошок зеленый	100 г
3 ст. ложки (вареной)	Фасоль	50 г
	Орехи (очищенные)	60-90 г*
	Семечки подсолнечника (очищенные)	200 г

\* в зависимости от вида

### Другие продукты

1 ХЕ=...

2 ч. ложки	Сахар-песок	10 г
2 куска	Сахар кусковой	10 г
1/2 стакана	Газированная вода на сахаре	100 мл
1 стакан	Квас	250 мл
	Мороженое	65 г
	Шоколад	20 г
	Мед	12 г

